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Barazia gjinore duhet te pérfshije té gjitha institucio-
net tona. Ajo kérkon pérkushtim dhe vetmohim edhe
nga meshkujt edhe nga femrat. E ardhmja e femijéve
tané éshté e géndrueshme kur shogéria e joné
vleréson dhe zbaton barazing gjinore.

«Pérfshirjen e perspektivés gjinore né té
gjitha aspektet e shoqérisé

eMbledhja e statistikave né kéndvéshtri-
min e perspektivés gjinore pér punétorét
e shérbimit civil t&€ komunés sé& Malishev-
és si dhe té papunésuarve té regjistruar
né entin e punésimit

+Rastet e dhunés familjare dhe adresimi
tek organet kompetente pér mbrojtien e
viktimave — realizimi i pyetésorit.
«Vetédijésimi pér trashégimin e pronés
+«Ndérgjegjésimi i nxénésve pér té drejtat
dhe detyrat e tyre e shumé aktivitete té

tjera.

verabytyqi235@hotmail.com

Kjo fletépalosje éshté pjesé e punés s¢ Zyrés
per barazi gjinore dhe Grupit jo formal te

grave. E financuar nga:

Republika e Kosovés
Komuna e Malishevés

Barazia gjinore siguron té
ardhmén toné .

Eshté evidente se vendet ku barazia
gjinore éshté né nivel té ulét, ballafagohen
me njé zhvillim mé té ngadalté ekonomik,

dhe kané pengesa né zbutjen e varférisé mé
tepér sesa ato vende ku barazia gjinore
éshté né nivel té kénaqshém

Takim me rastin e ndarjes se mirenjohjes per Kontributin
¢ dhén€ ne emancipim e dhe vetedijesimin e femres.

Vizita studimore me grate fermere.
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Per 1@ vierésuar ecurits mbi mjednat @ pergitnshr
raport me barazine ginore dhe nivel e percepumt
tema to naryshme kemi bere e pyatesar me 5
spadente 2ol ne aspekin & ginse dhe moshes.
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Dhuna ne familje eshte nje fenomen g& dukshem va-
2hton e peretonet ne tevat ons, me et ge ende
st mpit | noerkar, _por filimsht ngertien ne
Jetisto disa ane 18 mpeeita 18 Znilmi hstorko:
Soslal N shogenine tone, me  heksuar Sstte auna.
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I Shagerine e famijen & soime. Ky percpetim vien ne|
el nga shume konsiatime geverare he jogever
tare Z8G) ks realzuar @ gyetesor i psqyron kéto 18
(nena 52% & respodentave deKiarone G kena Gegiuar
per dhunen ne fomile 8% me 10 he 3% paperge Pra.
mund e konstatojme ge dhuns este e pranshme ne

snagerie tone
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Akent gegr e chunen ré e

Ndrsane pyetjen se cila jons shkaget & cla ndikofn
né dumén fmilare shohim se kushiet @ énda

ekonomike dominejng me 41% gpo 207 sespondent.
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Nolersane pyeet s ndaj kst perdort dhune mé s ?
‘Perindja mé cmadhe ishc g sjoshkaktohe ndj ush-
eshorteve dh vazave t cilet kane et 0% & ekl
it Ndérs apori 1 dnes mosh e né ot me.
hiaktimin  dhunesshte 0 e bura shkikiar e
dhunes Naaio kuplome ¢ ende pariakalizms e pise
theksuar ¢ dominkmit il dhe shogroce.
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Paranaalimi he lufumi | Dhunés né Famile kerkon
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Gpte. reslimt e pyetesort | kushiuam
\emend e vegaria echia stkolimt to

femies Na baze 2 i dnenave kem)
Veresua ge srsimimi | femres eshte ncer
faldoret me te rendesishem ge ndikon ne




